
                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                                                                               Pag. 1 di  5

DETERMINAZIONE

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA UNO, LETT. B), 
DEL D. LGS. 36/2023, DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA MEDICA 
NELLA SPECIALITA’ DI “NEUROLOGIA” PRESSO IL P.O. DI DOMODOSSOLA 
PER UN PERIODO DI MESI TRE – CIG B924021406 – AGGIUDICAZIONE.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                                                                               Pag. 2 di  5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                                                                               Pag. 3 di  5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Richiamato interamente il contenuto della Deliberazione a contrarre n. 909 del 06/11/2025.

Dato atto che:
- in data 07/11/2025, con confronto di preventivi espletato sulla piattaforma elettronica del 

ME.PA.(n. 5792957), è stata inviata una richiesta di preventivo per il servizio in oggetto ai seguenti 
operatori economici:
 Alcantara S.r.l., con sede legale in Messina (ME), c.f. 03359340837;
 Gap Med S.T.P. S.p.a., con sede legale in Milano (MI), c.f. 02408330500;
 Kairos Società Cooperativa Sociale, con sede legale in Ovada (AL), c.f. 01572200622;
 MedicaH24 S.r.l., con sede legale in Milano, c.f. 02727440063;
 Medical Service Assistance, con sede legale in Roma (RM), c.f. 07015671006;
 Novamedica Società Cooperativa Sociale Onlus, con sede legale in Bologna (BO), c.f. 

03135411209;
- entro i termini stabiliti, ovvero entro il 14/11/2025, soltanto l’operatore economico MedicaH24 

S.r.l. ha prodotto la propria migliore offerta economica per l’affidamento del servizio in oggetto, 
come di seguito articolata:
 importo complessivo offerto (GA + PD)

al netto degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 105.283,80 – IVA esente;
 importi orari unitari offerti, in funzione dell’offerta complessiva sopra indicata:

Guardia Attiva €  74,99 – IVA esente;
Pronta Disponibilità €  59,99 – IVA esente;

 oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 400,00 - oltre IVA;
per un importo complessivo di € 105.683,80 (esclusa IVA sui soli oneri di sicurezza);

- i restanti operatori economici interpellati, non avendo presentato offerta, si considerano 
rinunciatari;

- richiamato l’art. 50, c. 1, lett. b), del d.lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore ad € 
140.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici.

Preso atto che con nota del 17/11/2025, depositata in atti, il Direttore della S.O.C. Neurologia ha 
espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica e alla congruità dell’offerta 
economica.

Dato atto che si è proceduto, ad opera del funzionario incaricato della procedura, ad acquisire dal 
suddetto operatore economico, le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di cui all’art. 94 e ss. 
del d.lgs. 36/2023, redatte in conformità al modello D.G.U.E. e depositati agli atti del R.U.P..

Dato inoltre atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del d.lgs. 
36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del F.V.O.E. messo a disposizione da 
ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di 
carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare riferimento a quanto 
disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – e che tali verifiche si sono concluse con esito 
favorevole.

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                                                                               Pag. 4 di  5

Ritenuto, pertanto, al fine di perfezionare la procedura ed in ragione dell’urgenza di provvedere,  
di procedere, ai sensi art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs 36/2023, all’affidamento diretto del 
Servizio di Assistenza Medica nella specialità di “NEUROLOGIA” in favore della Società MedicaH24 
S.r.l., con sede legale in Milano, c.f. 02727440063, per un periodo di mesi tre, con decorrenza dal 
01/12/2025 e sino al 28/02/2026, alle condizioni economiche offerte e sopra dettagliatamente 
indicate ed alle condizioni tutte di cui al Capitolato prestazionale di gara.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di confronto di preventivi espletato sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA. – TD n. 5792957), all’operatore 
economico MedicaH24 S.r.l., corrente in Milano, Via Porlezza, 8, c.f. 02727440063, il Servizio 
di Assistenza Medica nella specialità di “NEUROLOGIA” presso il P.O. di Domodossola dell’A.S.L. 
VCO, a fronte di un importo presunto complessivo per l’esecuzione del servizio pari ad € 
105.283,80, IVA esente ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, oltre ad oneri di sicurezza 
(non soggetti a ribasso) pari ad € 400,00, oltre IVA pari ad € 88,00, per un importo totale di 
€ 488,00, per una durata di mesi tre, con decorrenza dal 01/12/2025 e sino al 28/02/2026;

2. di dare atto che, in relazione all’offerta complessiva presentata, i costi orari per il servizio da 
espletare sono così determinati:
- attività di Guardia Attiva € 74,99 – IVA esente;
- attività di Pronta Disponibilità € 59,99 – IVA esente;
e di stabilire, ai sensi di quanto previsto dal Capitolato di gara, all’art. 3, che le ore prestate in 
presenza dal personale impiegato durante la Pronta Disponibilità (a seguito di comprovata 
chiamata da parte della struttura interessata, certificata dal D.E.C.), verranno remunerate con 
la tariffa contrattualizzata per la G.A., fermo restando che le restanti ore del turno prestate in 
P.D. verranno remunerate con la relativa tariffa contrattualizzata;

3. di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5, e 99 del d.lgs. 
36/23, la scrivente struttura ha effettuato, mediante utilizzo del F.V.O.E. messo a disposizione 
da ANAC, il controllo sul possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti 
di carattere generale e speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare riferimento a 
quanto disposto dagli articoli 94 e 95 del citato Decreto – e che tali verifiche si sono concluse 
con esito favorevole;

4. di disporre che l’operatore economico aggiudicatario decadrà dall’aggiudicazione e dai benefici 
eventualmente conseguiti qualora, dalle verifiche effettuate, emergesse che le dichiarazioni 
presentate non siano veritiere. Ne consegue che lo stesso sarà tenuto a restituire qualsiasi 
beneficio ottenuto, economico e non, e che verrà meno qualsiasi obbligo nei suoi confronti per 
l’amministrazione appaltante;

5. di dare atto che la copertura finanziaria dell'onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per un importo complessivo presunto di € 105.283,80 (IVA esente ai sensi 
dell'art. 10 del d.P.R. 633/1972 - oltre oneri di sicurezza pari a € 488,00 (oneri € 400,00 + IVA 
€ 88,00), per un totale complessivo di € 105.771,80, troverà imputazione come segue:
spesa per servizi pari a € 105.283,80, così ripartita:

http://www.regione.piemonte.it/sanita


                                  Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente             

 www.regione.piemonte.it/sanita                                                                                                                                                                                               Pag. 5 di  5

- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2025/3 sub 157 - Conto economico esercizio 2025
IMPORTO € 36.264,42 ;

- CONTO 3 10 04 89 - aut. 2026/3 sub 157 - Conto economico esercizio 2026
IMPORTO € 69.019,38 ;

spesa per oneri di sicurezza inerenti il DUVRI, pari ad € 400,00 oltre IVA per € 88,00 per un
totale di € 488,00, così ripartita:
- CONTO 3 10 10 81- aut. 2025/3 sub 40 - Conto economico esercizio 2025

IMPORTO € 168,09 ;
- CONTO 3 10 10 81- aut. 2026/3 sub 40 - Conto economico esercizio 2026

IMPORTO € 319,91 ;

6. di stabilire che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente provvedimento, in 
relazione agli incentivi per le funzioni tecniche ex articolo 45 del d.lgs. 36/2023, pari ad € 
1.215,00, sarà imputato al corretto conto di bilancio e suddiviso in capo al gruppo di lavoro 
individuato, mediante successivo provvedimento adottato dal Direttore della S.O.C. Logistica 
e Servizi Informatici;

7. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. B924021406;

8. di dare atto che il Responsabile Unico di Progetto della presente procedura è il Direttore della 
S.O.C. Logistica e Servizi Informativi dott. Andrea Chiodi;

9. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento per la fase di esecuzione contrattuale 
comprensiva delle attività di controllo e di liquidazione delle spettanze maturate, il Direttore 
della S.O.C. Direzione Sanitaria dei Presidi Ospedalieri;

10. di nominare quale D.E.C. il Direttore della S.O.C. Neurologia;

11. di trasmettere la presente deliberazione alla S.O.C. Direzione dei Presidi Ospedalieri ed alla 
S.O.C. Neurologia per l’adozione dei relativi provvedimenti ed incombenze derivanti dalla 
gestione del rapporto contrattuale discendente dal presente provvedimento, compresi gli 
adempimenti di controllo e contabili;

12. di stabilire che l’A.S.L. V.C.O., nel caso di interventi normativi nazionali o regionali ovvero di 
disposizioni da parte di Autorità componenti in relazione alla definizione di prezzi di riferimento 
per i servizi in oggetto, si riserva di modificare in tutto o in parte i contratti discendenti 
dall’aggiudicazione della presente procedura; l’A.S.L. VCO si riserva, altresì, la facoltà di 
risolvere anticipatamente i contratti nel caso di intervenute modifiche nell’assetto 
dell’organizzazione aziendale;

13. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali Legali ed Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 l. r. 10/1995 e s.m.i.; 

14. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’A.S.L. VCO

http://www.regione.piemonte.it/sanita

		2025-12-02T14:18:23+0000
	Andrea Chiodi




